SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

COMMITÊ EXECUTIVO JORNALISTA ATMANDO NOGUEIRA

TERMO DE REFÊNCIA Nº 04/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola JORNALISTA ARMANDO NOGUEIRA, através do Comitê Executivo

JORNALISTA ARMANDO NOGUEIRA torna público para o conhecimento dos interessados

que realizará a Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 04/2025, pelo regime e

critério de menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições

estabelecidas pela Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025 (D.O.E 13.738),

condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi regularmente

autorizada pelo Comitê Executivo JORNALISTA ARMANDO NOGIERIA.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de

material de consumo: Gás de cozinha, material de expediente e pedagógico, material de limpeza,

material de cozinha, elétrico e fechadura. Material permanente (capital) e Contratação de

Serviços para fortalecer as atividades e o funcionamento da escola JORNALISTA ARMANDO

NOGUEIRA, localizada na Estrada Dias Martins Nº 191, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 72.619,76 (Setenta e dois mil seiscentos

e dezenove reais e setenta e seis centavos)

            2. Especificações Técnicas dos itens

LOTE I – GÁS DE COZINHA E REGISTRO REGULADOR DE GÁS

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 RECARGA DE GÁS 13 KG - GLP UND 25

2 REGISTRO REGULADOR DE GÁS PARA
BOTIJÃO P-13 COM MANGUEIRA

UND 1

LOTE II – MATERIAL DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 PINCEL MARCADOR PERMANENTE1100P CX
C/ 12 UNID NAS CORES VERMELHO, AZUL E
PRETO

CX 3

2 E.V.A FOLHAS 0,40X0,60 CM COM GLITER FOLHA 20

3 E.V.A CORES VARIADAS FOLHAS 0,40X0,60
CM

FOLHA 20

4 PAPEL CONTACT ROLO COM 25 METROS,
TRANSPARENTE

ROLO 1

5 PAPEL PARA DIPLOMA A4 BRANCO OPALINE
180G/M2 PACOTE COM 50 FOLHAS

PCT 10

6 COLA PARA ISOPOR E E.V.A FRASCOS COM
90ML

UND 20

7 COLA BRANCA CX COM 12 UND.FRASCO COM
40g

CX 5

8 PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO
RECARREGÁVEL PONTA PLIESTER 6.0MM,
ESPESSURA DE ESCRITA 2,3MM COM
RECIPIENTE TRANSPARENTE NO FUNDO CX
COM 10 UNIDADES, SENDO 2 CAIXAS NA COR
AZUL E 1 CAIXA NA COR PRETO

CX 3

9 MARCADOR DE TEXTO CAIXA COM 12
UNIDADES CORES SORTIDAS

CX 3

10 PASTA SUSPENSA MARMORIZADA CAIXA
COM 50 UNIDADES

CX 10

11 PASTA POLIPROPILENO DE ELASTICO
332CMX232 CAIXA COM 50 UNIDADES

CX 7

12 FITA ADESIVA DUREX  COLORIDO 12MM X
10MM, POTE COM 80 PEÇAS

POTE 1

13 CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA,
CRISTAL FINA PRETA IGUAL OU SIMILAR A
BIC CAIXA COM 50 UNIDADES

CX 2

14 CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA,
CRISTAL FINA AZUL IGUAL OU SIMILAR A bic
CAIXA COM 50 UNIDADES

CX 5

15 FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 18MM X
30M CX COM 12 UNIDADES

CX 3

16 TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO
FRASCO COM 1000ML (NAS CORES AZUL,
PRETA E VERMELHA0

UND 3

17 MOLHA DEDO 12 GRAMAS UND 4

18 KIT DA COR PRETA PARA IMPRESSORA JATO
DE TINTA EPSON FRASCOS COM 100 ML
ORIGINAL COM 6 UNIDADES

KIT 1

19 TESOURA DE AÇO INÓX 25CM CABO
EMBORRACHADO

UND 10

20 CAIXA ARQUIVO MORTO PLÁSTICA; EM
POLIONDAS; MEDINDO 360X130X240MM NA
COR CINZA

UND 50

21 REFIL FILAMENTO PLA KIT 20 CORES 1,75MM
IMPRESSRA 3D

UND 1

22 Suporte Acrílico Para Agenda Permanente Cristal
18.3cm x 25cm

UND 4

23 Refil Calendário De Mesa 2025 R501 Agenda 20
cm x 17 cm

UND 4

24  PORTA FOLHETO DISPLAY PAREDE
ACRILICO CRISTAL A4 VERTICAL

UMD 30

25 BARBANTE Nº 06 600g 0750 ROLO 3

26 PASTA AZ EM PAPELÃO PRENSADO; TIPO
REGISTRADORA AZ; 280X350MM; LOMBADA
85MM; COR PRETA; 1 PRENDEDOR INTERNO;
COM 2 FUROS

UND 50

LOTE III – MATERIAL DE LIMPEZA

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 FLANELA PARA LIMPEZA COM 33X53 UND 20

2 LIMPA VIDRO SPRAY FRASCO DE 500ML CX 5

3 DESINFETANTE PERFUMADO FRAGANCIA
LAVANDA CX 24 UND X 500ML

CX 2

4 SABONETE LÍQUIDO CORPORAL
PERFUMADO FRASCOS COM 500ML

FRASC. 3

5 ÁGUA SANITÁRIA CX COM 12X1000ML CX 4

6 DETERGENTE LÍQUIDO LAVA LOUÇAS 500ML
CAIXA COM 24 UNIDADES SIMILAR AO
MINUANO

UND 2

7 LIMPADOR DESENGORDURANTE MULTIUSO
GALÃO COM 5 LITROS LIMPEZA PESADA

UND 2

8 VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO UND 10

9 PANO DE CHÃO GRANDE MEDINDO 0,80X0,90
CM AVELUDADO

UND 10

10 ESPONJA DUPLA FACE LAVA LOUÇA FARDO
COM 60 UNIDADES

FD 1

11 SACO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE
PARA 100 LITROS ROLO COM 25 UNIDADES

UND 10

LOTE IV – MATERIAL DE COZINHA, ELÉTRICO E FECHADURA

1 ABRIDOR DE LATAS E GARRAFAS
PROFICIONAL

UND 2

2 COLHER DE CALDERAO PÁ DE POLIETILENO
75CM PLANA

UND 3

3 PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL DE
ALUMINIO 20L

UND 1

4 PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL DE
ALUMINIO 15L

UND 1

5 CUTELO MACHADINHA AÇO INOX 7
POLEGADA AÇOGUE CABO MADEIRA

UND 3

6 COLHER DE OSSO 60X7,5CM UND 1

7 KIT PENEIRA EM AÇO INÓX 12.14.20CM KIT 1

8 FACA PARA CARNE E PEIXE E AÇOGUE DE
AÇO INOXIDAVEL 39 cm x 2.2cm

UND 3

9 Processador De Alimentos Compacto 3 Em 1
127V 168mm x 162 x 335"

UND 1

10 CAIXA PLÁSTICAS COM TAMPA 61L UND 2

11 LÂMPADA SUPER BULBO LED T 30W 6.500K
127V BRANCA FRIA PARA PLAFON

UND 30

12 FECHADURA PALIO 18X6,1X2 CM UND 5

LOTE V- MATERIAL PERMANENTE (CAPITAL)

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 MESA ESCRITÓRIO EM "L" WEB 30 1,35M 4
GAVETAS - PRETO

UND 1

LOTE VI – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESPAÇOS FÍSICOS DA

ESCOLA

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Serviços de troca de fechadura de 30 portas das
salas administrativas da escola com o material e
mão de obra inclusa.

Serviços 1

2 Serviços de Adequação e substituição de 3 portas
em madeira de lei com caxilho, fechadura, pintura
com material e mão de obra inclusa.

Serviços 1

3 Serviços de adequação de divisão da sala do
Museu  em pré moldados  med. 4mt de largura X
3,20mt de altura incluindo  a porta  med. 0,80cm
x 2,10m, com material e mão de obra inclusa.

Serviços 1

4 Serviços de revestimento nas treliças de ferro, no
refeitório em PVC, com material e mão de obra
inclusa

Serviços 1

5 Serviços de adequação do armário pré moldado
350x218x48cm com 20 divisórias de 85X80cm
com portas e fechadura, com material e mão de
obra inclusa

Serviços 1

6 Serviço de uma Lixeira 1,20x050X040 de
metalon, com serviço e mão de obra inclusa

Serviços 1

LOTE VII – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE IMPRESSORAS

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Serviços de adequação para 2 impressoras
L3250- limpeza, e troca de almofada com material
e mão de obra inclusa

Serviços 1

2 Serviços de adequação para 2 impressoras L396-
limpeza, e troca de almofada com material e mão
de obra inclusa

Serviços 1

LOTE VIII– AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE BANHEIROS

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Serviços de manutenção nos banheiro masculino
e feminino, com trocas de vasos sanitário acentos
e caixa de descargas com o material e mão de
obra inclusa Auditório, Biblioteca e Laboratórios

Serviços 1

2 Serviços de manutenção nos banheiro masculino
e feminino, com trocas de vasos sanitário acentos
e caixa de descargas com o material e mão de
obra inclusa. na Quadra e do bloco "C"

Serviços 1

LOTE IX – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO EM AR-

CONDICIONADOS E BEBEDOUROS

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Serviço de limpeza e manutenção de 15
condicionadores de ar split 24.000 BTUS, nas
salas de aulas retirando da parede evaporadora e
condensadora para lavagem minuciosa com
material e mão de obra inclusa.

Serviços 1

2 Serviço de limpeza e manutenção de 3
condicionadores de ar split 38.000 BTUS, no
auditório retirando da parede evaporadora e
condensadora para lavagem minuciosa com
material e mão de obra inclusa.

Serviços 1

3 Serviços de recarga de gás em 3 condicionador
de ar de 24.000 BTUS e 3 condicionador de ar de
38.000 BTUS com material e mão de obra
inclusa.

Serviços 1

4 Serviço de limpeza e manutenção de 3
condicionadores de ar split 38.000 BTUS, na
biblioteca retirando da parede evaporadora e
condensadora para lavagem minuciosa com
material e mão de obra inclusa.

Serviços 1

5 Serviço de limpeza e manutenção de 2
condicionadores de ar split 38.000 BTUS, na sala
de video retirando da parede evaporadora e
condensadora para lavagem minuciosa com
material e mão de obra inclusa.

Serviços 1

6 Serviço de limpeza e manutenção de 3
condicionadores de ar split 24.000 BTUS, no
laboratório de Ciências, Biologia e Químicas
retirando da parede evaporadora e condensadora
para lavagem minuciosa com material e mão de
obra inclusa.

Serviços 1

7 Serviço de limpeza e manutenção e troca de gás
em 3 Bebedouros no pátio do refeitório com
material e mão de obra inclusa.

Serviços 1

LOTE X- AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE ESCRITURAÇÃO - ECF

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1 Serviço de Escrituração Fiscal - ECF Serviço 1

3. Dotação Orçamentária

             O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da

Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Classificação da Despesa de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Órgão/Unidade: 717/0001;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias,

linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e rubricada nas

demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

6. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de três dias úteis, a contar da data de

publicação deste Termo de Referência.

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola JORNALISTA

ARMANDO NOGUIRA, no dia: 06/05/2025 às 10h00.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência,

será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a IN 01/2025, artigo

15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

7. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento

O material deverá ser entregue no Almoxarifado da Escola JORNALISTA ARMANDO

NOGUEIRA no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis após o recebimento das ordens de

entrega, pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas

pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas de

pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá ser

efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a empresa

vencedora.

8. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

6.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

6.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

6.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida

Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

6.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida

pela Secretaria Estadual de Fazenda;

6.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado,

emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

6.6 Certidão negativa ou  positiva com efeito negativo de tributos municipais

emitida pela Secretaria de Finanças;

6.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de

contratação direta.

                        Marcos Lucas Da Silva

Presidente

___________________________________________________

(Assinatura do responsável presidente ou tesoureiro do CoEx)